
Ministerul Finanțelor al Republicii Moldova  

  
       

       MINISTERUL FINANŢELOR 

 

 

COMUNICAT 

 
Privind rezultatele emisiunii valorilor mobiliare de stat prin intermediul ”Programului de vânzare directă a 

valorilor mobiliare de stat persoanelor fizice în Republica Moldova” la data 26 septembrie 2024: 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                              

 
Tipul VMS 

 
Termenul de 

circulație al VMS 

 
Codul ISIN 

 
Volumul indicativ al 
emisiunii (mii. lei) 

 
Volumul procurat 

(mii. lei) 

 
Rata anuală a 

dobânzii, 
% 

 
Data scadenței 

 

Obligațiuni de stat cu 
dobândă fixă 

 

2 ani 

 

MD4004001682 

 

50.000,0 

 

78.712,9 

 

6,00 

 

26.09.2026 

 


